



CARTA PROPOSTA

A EMPRESA CONSTRUTORA DEUS DARÁ, INSCRITA NO CNPJ NO CNPJ: 27.372.216/0001-34 COM SEDE NA RUA PEDRO NELSON, Nº 116, SALA A, BAIRRO CENTRO, BRASILEIRA-PI VEM POR MEIO DESTA PROPOR:

1º O VALOR TOTAL DE R\$99.490,90 (NOVENTA E NOVE MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS) PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA DA UNIDADE ESCOLAR GIL DE SOUSA MENESES, NA CIDADE DE BRASILEIRA-PI.

2º O PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA É DE 60 DIAS (SESSENTA) DIAS CORRIDOS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DA PROPOSTA.

3º O PRAZO DE EXECUÇÃO TOTAL DOS SERVIÇOS É DE 45 DIAS, CONTADOS DA DATA DE ASSINATURA DE CONTRATO.

BRASILEIRA, 12 DE DEZEMBRO DE 2022.

Assinatura do Representante legal
Nome: CARLOS ANTONIO DA COSTA RAMOS
CPF: nº 240.693.453-53



CONSTRUTORA DEUS DARÁ LTDA
CNPJ: 27.372.216/0001-34 INSC. EST. 19.613.210-0
RUA PEDRO NELSON, Nº 116, SALA A, CENTRO, BRASILEIRA-PI / CEP: 64265-000
e-mail: construtoradeusdara@gmail.com
Contato: (86) 99932-7793 / 99838-8174

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITARIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR	SINAPI	M3	10,04	68,95	692,26
1.2	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	6,02	451,89	2720,38
1.3	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO	SINAPI	M3	2,68	569,16	1525,35
1.4	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	105,70	15,33	1620,38
1.5	00043061	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO - ESTRIBO	SINAPI	KG	31,00	9,24	286,44
PILARES (14X26)							
1.6	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	1,53	843,21	1290,11
1.7	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	SINAPI	M2	12,60	192,40	2424,24
1.8	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	88,50	13,53	1197,41
1.9	00043061	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO - ESTRIBO	SINAPI	KG	25,90	9,24	239,32
VEDAÇÃO							
1.10	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL.	SINAPI	M2	97,40	107,64	10.484,14
1.11	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	194,80	33,60	6.525,80
1.12	37562	PORTAO DE CORRER EM GRADIL FIXO DE BARRA DE FERRO CHATA DE 3 X 1/4" NA VERTICAL, SEM REQUADRO,	SINAPI	M2	3,80	608,48	1.932,22
1.13	102362	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2" , COM TEIA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 6X6CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	SINAPI	M2	26,00	170,67	4.437,42
PINTURA							
1.14	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_09/2014	SINAPI	M2	194,80	12,21	2.378,51
INFRAESTRUTURA							
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	SINAPI	M3	1,68	68,95	115,84
2.2	C0054	ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA	SEINFRA	M3	1,00	451,89	451,89
2.3	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO	SINAPI	M3	0,45	569,16	256,12
2.4	96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	SINAPI	KG	17,70	15,33	271,34
2.5	00043061	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	5,17	9,24	47,77
PILARES (14X26)							
2.6	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022	SINAPI	M3	0,46	846,38	389,33
2.7	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	SINAPI	KG	23,70	13,53	320,68
2.8	00043061	ACO CA-60, 4,2 MM OU 5,0 MM, DOBRADO E CORTADO	SINAPI	KG	6,93	9,24	64,03
VEDAÇÃO							
2.9	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	28,00	107,64	3.013,92
2.10	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	56,00	34,44	1.928,64
2.11	0 0004848	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	SINAPI	M2	5,48	415,83	2.278,75
PISO							
2.12	94992	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_07/2016	SINAPI	M2	14,70	98,80	1.452,36

Josielle C. Fontenele Ramos
Engenheira Civil
CREA RJ 0917214448

PINTURA							
2.13	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_06/2014	SINAPI	M2	56,00	12,21	683,76
COBERTURA							
2.14	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	3,84	65,57	251,79
2.15	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	SINAPI	M2	3,84	57,02	218,96
2.16	C4395	PERFIL "U" EM ALUMÍNIO 3/4" x 3/4" P/ COBERTURA	SEINFRA	M	6,40	28,19	180,42
2.17	100361	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MEIA TESOURA DE MADEIRA NÃO APARELHADA, COM VÃO DE 7 M, PARA TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	UN	1,00	1449,03	1449,03
2.18	100328	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	SINAPI	M2	49,70	10,21	507,44
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS/ HIDROSSANITÁRIAS							
2.19	C3595	TANQUE DE LAVAR DE CIMENTO (1,00X0,50)m COMPLETA C/ TORNEIRA DE PLÁSTICO - PADRÃO POPULAR	SEINFRA	UN	1,00	163,55	163,55
2.20	89402	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	M	8,00	10,77	86,16
2.21	96637	JOELHO 90 GRAUS, PPR, DN 25 MM, CLASSE PN 25, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	SINAPI	UN	4,00	12,94	51,76
2.22	7139	TE SOLDÁVEL, PVC, 90 GRAUS, 25 MM, PARA ÁGUA FRIA PREDIAL (NBR 5648)	SINAPI	UN	1,00	1,23	1,23
2.23	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	SINAPI	M	3,50	17,04	59,64
2.24	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO.	SINAPI	UN	2,00	10,15	20,30
PISO							
3.1	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 001	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA DO MORRO SOBRE ARGAMASSA DE TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA)	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	M2	471,18	45,22	21306,76
3.2	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA 001	ASSENTAMENTO DE PISO EM PEDRA DO MORRO SOBRE ARGAMASSA DE TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA) - REPARO	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA	M2	85,00	45,22	3843,70
3.3	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	SEINFRA	M2	60,92	63,85	3889,74
CANTEIRO DAS ÁRVORES							
3.4	103333	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X14X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	SINAPI	M2	6,60	107,84	710,42
3.5	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	SINAPI	M2	13,20	34,44	454,61
					VALOR TOTAL BDI	R\$ 17.287,02	
					VALOR TOTAL SERVIÇOS	R\$ 82.223,89	
					VALOR TOTAL ORÇAMENTO COM BDI (21%)	R\$ 98.480,90	

Josiele C. B. Fontenele Ramos
Engenheira Civil
CREA RN 017214448